
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290, Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

1 

PORTARIA Nº 1004, DE 09 DE MAIO DE 2018. 
 

Nomeia os membros do Conselho 
Municipal do FUNDEB - Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação para a gestão 
2018/2020, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, no uso das suas atribuições que 

lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal do FUNDEB – Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação para a gestão 2018/2020, conforme indicação a seguir: 

 
I – Representante da Secretaria Municipal de Gestão: 
 
Titular: Nilce Guimarães 

Suplente: Luana Reis de Oliveira  

 

II – Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
 
Titular: Maria de Lourdes Hilário Ferreira Bifano  

Suplente: Maria José Mariano 

 

III – Representante dos professores das escolas públicas municipais:  
 
Titular: Adriana Cristina de Abreu 

Suplente: Valéria Paiva Moreira da Silva 

 

IV – Representante das diretoras das escolas públicas: 
 
Titular: Cristiane de Matos Almeida Custódio  

Suplente: Núbia Renata Gonçalves de Moura 

 

V – Representante dos servidores técnico-administrativos das escolas públicas 
municipais: 
 
Titular: Sonia Nunes Moulaz Marques  

Suplente: Valéria Eduardo de Jesus 

 

VI – Representante de pais de alunos das escolas públicas municipais: 
 
Titulares: Luiz Márcio Gravito e Viviane Teixeira de Paula  

Suplente: Vanessa Batista de Souza e Anderson Guimarães Cruz  

 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290, Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

2 

VII – Representante de estudantes da Educação Básica Pública: 
 
Titulares: Milenilda Teles de Azevedo e Elisangela Gonçalves Oliveira  

Suplentes: Claudiane das Flores Ramos e Rodrigo de Oliveira Estevam 

 

VIII – Representante do Conselho Tutelar: 
 
Titular: Lidiane Duarte Nogueira de Carvalho  

Suplente: Ana Carolina Ribeiro  

 
IX – Representante do Conselho Municipal de Educação: 
 
Titular: Janaína Martins Costa  

Suplente: Orlando Silva Filho  

 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 09 de maio de 2018. 

 
 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR  
Prefeito Municipal 

 


